
2001158 -  HOME MARIANA 1.8
MA N UA L D E M O N TAG E M -  MA N UA L D E M O N TA J E -  A S S E M B LY G U I D E

Nº
21
23
22
24
33
45
25
26
27
28
29
30
31
32
34
36
51
37
39
40

DESCRIÇÃO
TAMPO PORTA

PRATELEIRA INF.
DIVISÃO MENOR
DIVISÃO

PORTA

LATERAL ESQ.
LATERAL DIREITA

TRAVESSA DIREITA

LATRAL EXTERNA DIR.

BASE

RODAPÉ FRONTAL
RODAPÉ LATERAL
RODAPÉ TRASEIRO
RODAPÉ CENTRAL

PAINEL  DIREITO

TAMPO

DESCRIPCIÓN
TAPA DE LA PUERTA

ESTANTE INFERIOR
DIVISIÓN PEQUEÑA
DIVISIÓN

LADO DERECHO

PUERTA

LADO IZQUIERDO

TRAVESSIA DERECHA

LADO EXTERNO DER.

BASE

RODAPIÉ DELANTERA
RODAPIÉ LATERAL
RODAPIÉ TRASERO
RODAPIÉ CENTRAL

PANEL DERECHO

TAPA

DESCRIPTION
DOOR TOP

VISTA PORTA VISTA PURTA DOOR VIEW

RIPA RIPA RIPA

LOWER SHELF
SMALLER DIVISION
DIVISION

RIGHT SIDE

DOOR

LEFT  SIDE

PRATELEIRA MENOR REPISA PEQUEÑA SMALLER SHELF

RIGHT CROSPIECE
TRAVESSA ESQUERDA TRAVESSIA IZQUIERDA LEFT CROSPIECE
TRAVESSA CENTRAL TRAVESSIA CENTRAL CENTRAL CROSPIECE

OUTSIDE RIGHT SIDE

PAINEL ESQUERDO PANEL IZQUIERDO LEFT PANEL

BASE

FRONT SKIRTING BOARD
SIDE SKIRTING BOARD
REAR SKIRTING BOARD
CENTER SKIRTING BOARD

RIGHT PANEL
PAINEL  PASSA FIO PANEL PASA ALAMBRE WIRE HANDLING PANEL
PAINEL  LATERAL PANEL LATERAL SIDE PANEL

TOP

MATERIAL

MDP

AGLO.

MDP
MDP

AGLO.

MDP

MDP

AGLO.

AGLO.
AGLO.
AGLO.

MDP

MDP
MDP

AGLO.
AGLO.

AGLO.
AGLO.
AGLO.

AGLO.

MEDIDAS / MEASURES (MM)
1800 X 335 X 15
332 X 300 X 15
332 X 300 X 15
1800 X 335 X 15
900 X 288 X 15
332 X 100 X 15
300 X 290 X 12
1770 X 60 X 12
300 X 60 X 12

1742 X 60 X 12
288 X 60 X 12

356 X 292 X 12
630 X 292 X 12
292 X 68 X 12

1800 X 335 X 37
1270 X 450 X 12

1270 X 450 X 12
1270 X 450 X 12
1270 X 130 X 12
1270 X 68 X 12

QTD.
01

01

01
02

01

01
01

01
01
01
01
01
01
01

02
01
01
03

01

03
43

PRATELEIRA SUP. REPISA SUPERIOR TOP SHELF

AGLO. 1265 X 100 X 12 01
49

FUNDO FONDO FUND
FUNDO MENOR FONDO PEQUEÑO SMALLER FUND
PAINEL RIPAS PANEL DE LAS RIPA PANEL OF RIPA

AGLO. 1265 X 100 X 12 01

PAINEL TRASEIRO PORTA PANEL TRASERO PUERTA REAR DOOR PANEL

44 AGLO. 1265 X 100 X 12 02
APOIO DA PORTA SOPORTE DE PUERTA DOOR SUPPORT48 AGLO. 292 X 100 X 12 01

35 AGLO. 332 X 100 X 25 01

LATRAL EXTERNA ESQ. LADO EXTERNO IZQ. OUTSIDE LEFT SIDE52 AGLO. 332 X 100 X 25 01

41 AGLO. 1800 X 115 X 25 01
42 AGLO. 450 X 115 X 25 02
01 HDF 1791 X 317 X 3 01
02
03

HDF 1791 X 143 X 3 01
HDF 1270 X 420 X 3 01

FICHA TÉCNICA / HOJA TECNICA / TECHNICAL SHEET

18
40

 m
m

1800 mm

335 m
m

3

1

1
25

5
5

3
3

3
5

62”

14”
71

”

TEMPO DE MONTAGEM
ASSEMBLY TIME

TIEMPO DE ENSAMBLAJE

2 H.

CORES / COLORES / COLORS
781 - OFF WHITE / AMÊNDOA 782 - PÉROLA METALIZADO / AMÊNDOA

32 32

43

30

48

31

34

33

52
23

28
3226

27

27

22

49
02

21

45

42

51

44
44

37
42

40

40

01

36

40

35

2929

39

41

03

25

24



FERRAMENTAS NECESSÁRIAS | HERRAMIENTAS NECESARIAS | REQUIRED TOOLS

DESCRIÇÃO DE ACESSÓRIOS | DESCRIPCIÓN DEL ACCESORIO | ACCESSORY DESCRIPTION
COD. DESCRIÇÃO DESCRIPCIÓN QTD. DESENHO / DISEÑO / DESIGN

CANTONEIRA 2F

CAVILHA 6X30

CASTANHA 12 mm

JUNÇÃO 2F

PARAFUSO 3,5X12 mm

PARAFUSO 4,0X22 mm

PARAFUSO 3,5X40 mm

PARAFUSO 4,0X50 mm

PREGO

PINO GIROFIX

PINO PARA PRATELEIRA

SAPATA DESLIZANTE

TAMPA PASSA FIO

ANGULO DE HIERRO 2 AGUJEROS

DESCRIPTION

2H SHELF BRACKET

CIERRES GIROFIX GIROFIX LOCK

TARUGO DE MADEIRA WOODEN PIN

JUNCTION 2H UNIÓN 2A

TORNILLO 3,5X12 mm SCREW 3,5X12mm

TORNILLO 4,0X20 mm SCREW 4,0X20mm

TORNILLO 3,5X40 mm SCREW 3,5X40mm

TORNILLO 4,0X50 mm SCREW 4,0X50mm

CLAVO NAIL

PERNO GIROFIX PIN GIROFIX

SHELF PEGPERNO DE PRATELERA

ZAPATO DESLIZANTE SLIDING SHOE

TAPA PASA HILO WIRE COVER

KIT ROLDANA KIT ROLDANA KIT ROLLER

TAPA FURO HOLE COVERTAPA DEL AGUJERO

36

2

20

15

13

8

24

1

8

1

1

18

12

6

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

M

N

O

P

Q

R

S

T FIXADOR DE FUNDO BACKGROUND FIXERFIJADOR DE FONDO 10

U SPOT LED SPOT LEDSPOT LED 1

24

4

220

12

80

CANTONEIRA 4F ANGULO DE HIERRO 4 AGUJEROS 4H SHELF BRACKET

CANTONEIRA 6F ANGULO DE HIERRO 6 AGUJEROS 6H SHELF BRACKET

PÉ PIE FOOT

PERFIL GUIA GUIA DE PERFIL GUIDE PROFILE



2001158 -  HOME MARIANA 1.8

1º
DSN

N

I
I I

I II

N
N

N
N

N

D+S
D+S

D+S
D+S D+S

D+S

52

34

21

45
35

I

2º
L

24

L

3º
N

E

I

SD

IIIII I

E

E E

E E

E
E

E

E

E
E

EE E
EE

D

D+S
D+S

D+SD+S

D+S

D+S

D
D

D N

N

N
N

N N

N
N

N

N

24

33

22

23

21

25

4º A

E

G

E
E

E E

A+G

A+G

A+G

A+G

A+G

A+G

A+G
A+G

A+G
A+G

A+G

A+G A+G
A+G

A+G
A+G

A+G

A+G
A+G

29

29

27

27

28

2624



2001158 -  HOME MARIANA 1.8

5º 5º
M

Q

K+G

K+G
K+G K+G

Q

K+G
K+G

K+G

27

27

27
26

26

28

28

29
29

29
29

27

M
Q

K+G

K

G

M

M

Q

M
M

M
Q

M
Q

Q
Q

Q

M

*ATENÇÃO. ESCOLHA O PÉ DE SUA PREFERÊNCIA 
   E SIGA AS INTRUÇÕES DE MONTAGEM ABAIXO 
*ATENCIÓN. ELIGE EL PIE DE TU PREFERENCIA Y SIGUE 
   LAS INSTRUCCIONES DE MONTAJE A CONTINUACIÓN
*ATTENTION. CHOOSE THE FOOT OF YOUR PREFERENCE 
   AND FOLLOW THE ASSEMBLY INSTRUCTIONS BELOW

6º

M
M

M M

M
M

M

MMM
M

M

MM MM

M+T

MM

M
M

M

M

M

M

M

M

M

M

MM+T M+T
M+TM+T M+T M+T

M+T

M+T M+T

M

35

23

01

02

M

T

7º

C+GC+G
C+G

C+G

NN
N N

NN
NN

DD
D D

D DD D

34

44
44

4943

D

N

G

C



2001158 -  HOME MARIANA 1.8

8º E

B

B+G

B+G

E

E
E

E E
E

E
E

F+G

F+G

F+G
F+G

F+G

F+G

43

44

3751

44

39

49

36

34

F

G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

B+G

9º
E

O

J

G

O

O

G
G

G
G

G

G

G

G
G

G
G

G

J
J

J
J

J
J

J
J

E
E E

E
E

E
E

E
E

E

31

43

42

42

40
39

40
40

51

J

E

J

J

E

E

J
J

J

J

J

51

36

37

39

41

10º



2001158 -  HOME MARIANA 1.8
U

4341
U

U

11º

12º
HH

H

H

H

H

H

H

H

H H

O
O

H
H H H

O

H

30

31
323232

48

P

30 31

48
P

P

P
P

13º

R

37

R

14º


